REQUERIMENTO Nº 012/2019

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Requeiro à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, seja solicitado ao Executivo Municipal, para que crie uma lei municipal, tornando
obrigatória a vigilância, através de vigilante municipal, nas escolas públicas municipais, de
modo a prevenir e reprimir a violência e a criminalidade nas escolas.

Roca Sales, 10 de abril de 2019.

Adriano Horbach,
Vereador.

JUSTIFICATIVA:

Cotidianamente, verificam-se as escolas de todo o País sendo

submetidas aos mais diversos atos de violência e mesmo de crimes, particularmente o tráfico
de drogas, amedrontando professores, servidores e alunos das escolas.

Mesmo fora das escolas, mas com graves reflexos no ambiente
escolar, no entorno delas é possível encontrar pontos de drogas e traficantes, desavenças entre
alunos, assaltos, agressões; tudo redundando em imenso prejuízo para cada vítima e para a
sociedade como um todo.

Diante disso, o aparelho estatal deve redobrar os cuidados nesse
segmento mais sensível e vulnerável da sociedade, inclusive pela vigilância ostensiva dos
estabelecimentos de ensino.

Em face do exposto, demonstrando que a proposição ora
apresentada representará sensível ganho para a sociedade, solicito aos nobres colegas a
aprovação da presente propositura.

Roca Sales, 10 de abril de 2019.

Adriano Horbach,
Vereador.

	REQUERIMENTO Nº 012/2019